
_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111       

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Roselli 

 

L’anno DUEMILA VENTITRÉ addì  OTTO  del mese di FEBBRAIO        

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001, il D.Lgs. n. 118/2011 e lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 26/09/2002, 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione C.C. n. 15 del 11/05/2010; 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché il relativo regolamento di attuazione; 

- il provvedimento n° 12 del 21/06/2019 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune di San 

Pietro a Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva; 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende risolvere l’annoso problema del completamento e 

riefficientamento delle rete fognaria e del depuratore comunale, attesa l’urgenza e l’indifferibilità 

delle opere dovute all’elevato stato di criticità igienico-ambientale; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 27/09/2022, è stato approvato il progetto 

definitivo inerente i lavori di messa in sicurezza di un tratto di fognatura bianca e nera nel Comune 

di San Pietro a Maida, negli elaborati a firma del tecnico ing. Marco Roselli, per come in premessa 

specificato, dell’importo complessivo di € 62.608,76; 

- in data 05/12/2022 è stata inoltrata tramite il portale della Cassa Depositi e Prestiti la richiesta per 

la devoluzione di alcuni mutui; 

- con nota prot. n. 2228232/22 del 22/05/2023 la suddetta Cassa si autorizzava il Comune di San 

Pietro a Maida al diverso utilizzo di alcuni mutui da destinare a sostenere i costi dei lavori di 

messa in sicurezza di un tratto di fognatura bianca e nera nel Comune di San Pietro a Maida; 

 

COPIA 

 

N. 029  

 

Data 08/02/2024 

 

Reg. Gen. N.  77 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Servizio Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

 

OGGETTO:  Approvazione atti contabili allo stato finale dei 

“lavori di messa in sicurezza di un tratto di fognatura bianca e 

nera nel Comune di San Pietro a Maida”  [CUP:  

E71D22000260004] Ditta AGA Costruzioni s.r.l.s. [CIG  

997847848A] 
 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111       

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

- per la realizzazione dell’opera in questione, in tempi brevi, è stato necessario procedere con 

rapidità al conferimento dell’incarico per la redazione della progettazione esecutiva, CSP, 

direzione dei lavori all’ing. Liviano Mazza, giusta determinazione n. 129 del 15/06/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 13/07/2023 si è: 

o approvato il progetto esecutivo inerente l’intervento per i lavori di messa in sicurezza di un 

tratto di fognatura bianca e nera nel Comune di San Pietro a Maida, negli elaborati a firma del 

tecnico incaricato ing. Liviano Mazza, dell’importo complessivo di € 62.608,76; 

o stabilito di finanziare il presente intervento del costo complessivo di € 62.608,76, per € 

61.648,76 avvalendosi della devoluzione dei seguenti mutui: 

POSIZIONE MUTUO IMPORTO DA RICHIEDERE 

4488043/00           6.182,78 €  

4488116/00         10.284,35 €  

4520383/00           9.183,39 €  

4529345/00         11.299,89 €  

6005357/00           6.277,19 €  

6005371/00         12.760,16 €  

6018899/00           5.661,00 €  

TOTALE 61.648,76 €  

e per € 960,00 tramite fondi propri di bilancio e/o come risorse già in possesso; 

o demandato al Responsabile Unico del Procedimento l’ingegnere Marco Roselli, il compito 

di provvedere a porre in essere tutti gli altri atti necessari e consequenziali anche al fine 

della realizzazione dell’intervento di che trattasi, provvedendo ad affidare direttamente ad 

una ditta esterna i lavori in questione, al fine di velocizzare l’iter burocratico; 

Considerato che: 

- con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 150 del 20/07/2023 è stata indetta una 

procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, attraverso la Piattaforma GA-T utilizzata 

dal Comune di San Pietro a Maida, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i., previa consultazione di un operatore economico 

individuato dall’elenco degli operatori che risultano iscritti per la categoria di lavori oggetto di 

affidamento nell’elenco della piattaforma telematica, per un importo pari ad euro  48.000,00 

(compresi € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA; 

- che attraverso la piattaforma e-procurement CUC-MONTECONTESSA.GA-T.IT, è stata 

espletata la gara d’appalto Cod. 336, con n. 1 ditta invitata, ed è risultata vincitrice la ditta AGA 

Costruzioni S.R.L.S. (avvalimento Impresa Pileggi Francesco), la quale ha offerto un ribasso del 

1,00% (diconsi unovirgolazero%), determinando l’importo di aggiudicazione dei lavori in €uro 

46.035,00 a cui vanno aggiunti €uro 1.500,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

ovvero per un importo di contratto pari ad €uro 47.535,00 oltre I.V.A.; 

- in data 06/10/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto n° 03/2023 di rep. registrato presso 

l’Ufficio delle Entrate di Lamezia Terme (CZ); 

- in data 09/08/2023 è stata effettuata la consegna dei lavori, giusto verbale di pari data; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 211 del 06/11/2023 è stato approvato il I 

S.A.L. dei lavori eseguiti a tutto il 24/10/2023 all’impresa AGA Costruzioni S.R.L.S., (P.I.: 

03530660798), per una somma rispettivamente di € 22.537,85 oltre I.V.A. al 10%; 

- i lavori sono stati ultimati; 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111       

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

VISTA la documentazione prodotta dal direttore dei lavori, costituita dai seguenti atti: 

• atti di contabili allo stato finale per i lavori, con relativa relazione sul conto finale; 

• Certificato di pagamento n. 1 che comprova il diritto del creditore, impresa AGA Costruzioni 

S.R.L.S., (P.I.: 03530660798), al pagamento della somma di € 24.997,15 oltre I.V.A. al 10% 

dovuta a saldo del lavoro come sopra indicato; 

Verificata a seguito del riscontro operato:  

• La regolarità del lavoro effettuato; 

• La rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi contenuti; 

• L’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

• La regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Ritenuto di dover provvedere alla relativa liquidazione; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

e per l’effetto: 

- approvare gli atti di contabilità finale con relativo stato finale, certificato di ultimazione lavori, 

relazione sul conto finale dei lavori, a firma del direttore dei lavori ing. Mazza, dei lavori di messa 

in sicurezza di un tratto di fognatura bianca e nera nel Comune di San Pietro a Maida” eseguiti 

dalla ditta AGA Costruzioni S.R.L.S. (P.I.: 03530660798); 

- approvare il Certificato di pagamento n. 2 che comprova il diritto del creditore, ditta AGA 

Costruzioni S.R.L.S., per un importo di € 24.997,15 oltre Iva al 10% e, pertanto, per un importo 

complessivo di euro 27.496,87; 

- liquidare in favore della sopra citata ditta la somma complessiva di € 27.496,87 

(omnicomprensiva, giusta fattura n. 1 del 08/02/2024), allorquando la CC.DD.PP. avrà 

provveduto all’accreditamento in favore del Comune della suddetta somma; 

- ribadire che l’opera è prevista nel bilancio pluriennale al Capitolo Cod. 237002; 

- dare atto di far fronte alla realizzazione dei lavori suddetti del costo complessivo di € 62.608,76, 

per € 61.648,76 avvalendosi della devoluzione dei seguenti mutui: 4488043/00, 4488116/00, 

4520383/00, 4529345/00, 6005357/00, 6005371/00, 6018899/00 e per € 960,00 tramite fondi 

propri di bilancio e/o come risorse già in possesso; 

- rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che il responsabile unico del 

procedimento è l’ing. Marco Roselli; 

- accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to Ing. Marco Roselli 

 

 

 

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111       

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

X PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 08/02/2024      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                           F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 27.496,87  Cod. 237002 2024 residuo 2023 

 

Lì, 08/02/2024     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì    28/03/2024   

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                              F.to  Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del   28/03/2024   

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì   28/03/2024   

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            Ing. Marco Roselli 

_____________________________________ 

  

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it

